MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO BATISTA/SC
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 05/2024

SAÚDE

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 01 DO EDITAL DE ABERTURA

O Prefeito do Município de São João Batista, Estado de Santa Catarina, torna público o EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 01 do
Concurso Público nº 05/2024, conforme segue:

NA TABELA I DO CAPÍTULO 1. DO CONCURSO PÚBLICO
Inclui-se:

Ensino fundamental

Cargo
Vagas

Total

Vagas

AC (*)

Vagas
PCD

(**)

Salário

inicial

Carga

horária
Requisitos mínimos exigidos

Taxa de

inscrição

Condutor de Veículo

Pesado I

cadastro

reserva

cadastro

reserva
--

R$

1.845,46

40 horas

semanais

Ensino Fundamental Incompleto;

Experiência mínima de 1 ano e possuir CNH

categoria D e possuir curso para transporte

de passageiros.

R$ 40,00

NO CAPÍTULO 6. DAS PROVAS
Onde se lê:

Ensino fundamental

Cargo
Formas

de Avalia-
ção

Quantidade de questões
POCB

Quantidade de questões
POCE

Auxiliar de Serviços Gerais Objetiva
20 Língua Portuguesa
20 Matemática

---

Condutor de Ambulância
Condutor de Veículo Leve

Objetiva +
Prática

15 Língua Portuguesa
10 Matemática

15 Conhecimentos Específi-
cos

Leia-se:

Ensino fundamental

Cargo
Formas

de Avalia-
ção

Quantidade de questões
POCB

Quantidade de questões
POCE

Auxiliar de Serviços Gerais Objetiva
20 Língua Portuguesa
20 Matemática

---

Condutor de Ambulância
Condutor de Veículo Leve
Condutor de Veículo Pesado I

Objetiva +
Prática

15 Língua Portuguesa
10 Matemática

15 Conhecimentos Específi-
cos

NO CAPÍTULO 7. DA PRESTAÇÃO DAS PROVAS ESCRITAS OBJETIVAS
Leia-se como segue e não como constou:
7.1. As provas objetivas serão realizadas na cidade de São João Batista/SC, na data prevista de 26 de maio de 2024, de

acordo com a divisão dos períodos estabelecidos no item 7.1.1 deste capítulo, em locais e horários a serem comunicados oportu-
namente através de Edital de Convocação para as Provas Objetivas a ser divulgado no Diário Oficial dos Municípios - DOM e nos
endereços eletrônicos https://institutoindepac.org.br/ e www.sjbatista.sc.gov.br, observado o horário oficial de Brasí-
lia/DF.
7.1.1. As provas serão aplicadas conforme a tabela que segue:

PERÍODO DE
APLICAÇÃO

CARGOS

A

Agente Comunitário de Saúde (todos os setores)
Assistente Administrativo
Assistente Social
Auxiliar de Saúde Bucal – ESB
Condutor de Ambulância
Condutor de Veículo Pesado I
Enfermeiro
Enfermeiro – ESF
Farmacêutico

MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO BATISTA/SC
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 05/2024

SAÚDE

PERÍODO DE
APLICAÇÃO

CARGOS

Fisioterapeuta
Fonoaudiólogo
Odontólogo – ESF I
Odontólogo – ESF II
Psicólogo

B

Agente de Combate às Endemias
Auditor Fiscal de Vigilância Sanitária
Auxiliar de Serviços Gerais
Condutor de Veículo Leve
Coordenador de Regulação e Controle
Educador Físico
Fiscal Sanitário – Farmacêutico
Médico
Médico II
Nutricionista
Técnico em Enfermagem
Técnico em Enfermagem – ESF
Técnico em Saúde Bucal – ESB

NO CAPÍTULO 10. DA PROVA PRÁTICA
Leia-se como segue e não como constou:
10.1. A Prova Prática será aplicada para os cargos de Condutor de Ambulância, Condutor de Veículo Leve e Condutor de Veículo
Pesado I, na cidade de São João Batista/SC, em datas, locais e horários a serem comunicados através do edital de convocação
para a prova prática, que será divulgado no Diário Oficial dos Municípios - DOM e nos endereços eletrônicos https://institutoi-
ndepac.org.br/e www.sjbatista.sc.gov.br.

Leia-se como segue e não como constou:
10.5.1.  Os candidatos aos cargos de Condutor de Ambulância, Condutor de Veículo Leve e Condutor de Veículo Pesado I deverão
apresentar a CNH - Carteira Nacional de Habilitação original, com a categoria indicada na Tabela I, em validade e de acordo com
a legislação vigente (Código Nacional de Trânsito), bem como deverão apresentar-se fazendo uso de óculos (ou lentes de contato)
quando houver tal exigência na CNH.

Leia-se como segue e não como constou:
10.12. Os critérios de avaliação da Prova Prática são:

a) Para os cargos de Condutor de Ambulância, Condutor de Veículo Leve e Condutor de Veículo Pesado I:

TAREFAS PONTUAÇÃO TEMPO MÁXIMO PARA REALIZAÇÃO

1- Percorrer o trajeto, inicialmente definido, ob-
servando a legislação de trânsito, a segurança

própria, dos acompanhantes e de terceiros, con-
dução defensiva e também a que melhor con-
serve o veículo.

0 a 50 pontos

20 min
2 - Num espaço determinado realizar manobras
a serem definidas.

0 a 25 pontos

3 - Vistoria de um veículo: o nível do óleo, água,
bateria, combustível, painel de comando, pneus
e demais itens.

0 a 25 pontos

TOTAL DE PONTOS E TEMPO 100 pontos

NO CAPÍTULO 11. DA CLASSIFICAÇÃO FINAL DOS CANDIDATOS
Leia-se como segue e não como constou:
11.1. A nota final de cada candidato será IGUAL:
a) ao total de pontos obtidos na prova objetiva, acrescido dos pontos obtidos na prova de títulos para todos os cargos de nível
superior;
b) ao total de pontos obtidos na prova objetiva, acrescido dos pontos obtidos na prova prática para os cargos de Condutor de
Ambulância, Condutor de Veículo Leve e Condutor de Veículo Pesado I;
c) ao total de pontos obtidos na prova objetiva, para todos os demais cargos.

NO ANEXO I – ATRIBUIÇÕES BÁSICAS
Inclui-se:
CONDUTOR DE VEÍCULO PESADO I
Conduzir caminhões, ônibus e outros não exclusivos do cargo de Condutor de Veículo Pesado II, incluídos os veículos leves,
responsabilizando-se pelas condições gerais de uso e conservação do veículo.

MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO BATISTA/SC
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 05/2024

SAÚDE

NO ANEXO II – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO
No ensino fundamental, onde se lê:
PARA OS CARGOS DE CONDUTOR DE AMBULÂNCIA E CONDUTOR DE CONDUTOR DE VEÍCULO LEVE
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS
Código de Trânsito Brasileiro: Lei nº 9.503/97, com respectivos anexos e atualizações. Sistema viário. Traçado das vias. Sinalização
de Trânsito. Normas gerais de circulação e conduta. Conhecimentos sobre condução, manutenção, limpeza e conservação de
veículos. Noções de mecânica de autos. Inspeção do veículo. Troca de pneu. Postura. Direção defensiva. Proteção ao Meio Ambi-
ente. Cidadania. Primeiros Socorros.

Leia-se:
PARA OS CARGOS DE CONDUTOR DE AMBULÂNCIA, CONDUTOR DE CONDUTOR DE VEÍCULO LEVE E CONDUTOR DE
VEÍCULO PESADO I
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS
Código de Trânsito Brasileiro: Lei nº 9.503/97, com respectivos anexos e atualizações. Sistema viário. Traçado das vias. Sinalização
de Trânsito. Normas gerais de circulação e conduta. Conhecimentos sobre condução, manutenção, limpeza e conservação de
veículos. Noções de mecânica de autos. Inspeção do veículo. Troca de pneu. Postura. Direção defensiva. Proteção ao Meio Ambi-
ente. Cidadania. Primeiros Socorros.

Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital de Abertura do Concurso Público nº 05/2024 do Município de São João
Batista /SC.

São João Batista, 5 de abril de 2024.

PEDRO ALFREDO RAMOS
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO BATISTA/SC

____________________________________________